Дело № 1-99/2020

№ 33RS0001-01-2020-000946-36 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 мая 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Погребняк В.Ю.,

с участием государственных обвинителей Куделькиной Е.И.,

ФИО11,

подсудимого ФИО12,

защитника - адвоката Жильцова В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО12, ....,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

19 октября 2019 года около 2 часов у ФИО12, находящегося возле дома № 5 по улице Производственная города Владимира, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере для дальнейшего личного потребления. В это время ФИО12, находясь по указанному адресу, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, используя в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «Huawei Honor 8», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет сайте «Вконтакте» обратился к неустановленному лицу (далее «Сбытчик») для осуществления заказа психотропного вещества амфетамин. После этого ФИО12 получил от «Сбытчика» неустановленный номер «....» кошелька, куда ему необходимо было перевести денежные средства в размере 1500 рублей для приобретения психотропного вещества амфетамин. В указанный день около 2 часов 8 минут ФИО12 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, используя в качестве средства совершения преступления мобильный телефон марки «iPhone SE», посредством приложения «....» осуществил перевод денежных средств в размере 1500 рублей на неустановленный номер «....» кошелька, указанный ему «Сбытчиком». 

После этого «Сбытчик» сообщил ФИО12 информацию о месте нахождения психотропного вещества в тайнике возле ..... ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере, проследовал по адресу к тайнику, указанному ему «Сбытчиком», где 19 октября 2019 года около 3 часов нашел в тайнике и тем самым незаконно приобрел полимерный пакет с линейным замком, в котором находилось вещество в виде порошка светло-желтого цвета, которое является психотропным веществом – смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,14 грамма. Данный полимерный пакет с психотропным веществом ФИО12 незаконно, без цели сбыта, стал хранить в салоне автомобиля марки «Газель», г./н. «№». В тот же день около 3 часов 10 минут ФИО12 был задержан сотрудниками полиции. 

19 октября 2019 года в 3 часа 25 минут в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки «Газель», г./н. «№», проводимого возле дома №10 по проспекту Ленина г.Владимира, указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято у него сотрудниками полиции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», психотропное вещество амфетамин и все его производные относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество психотропного вещества - смеси, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,14 грамма, признается крупным размером психотропных веществ.

В судебном заседании ФИО12 вину признал полностью. Из его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого на следствии (л.д.125-128, 152-155), поддержанных им в судебном заседании, установлено, что 18 октября 2019 года около 23 часов он встретился с ФИО1, с которым вместе подрабатывал доставкой мебели в Московской области на автомобиле марки «Газель», г./н. «№». В указанное время они загружали мебель на складе во Владимире и им необходимо было выехать около 3 часов в сторону г.Москва, чтобы доставить мебель по точкам. Так как ехать было далеко и работать предстояло много, он решил приобрести для личного потребления психотропное вещество - амфетамин. В это время они находились еще на базе по адресу: 

<

...>. С целью приобретения амфетамина он решил обратиться к своему знакомому Ч., который ранее разрешил обращаться к нему с подобного рода просьбами. Через свой мобильный телефон марки «Honor 8» на сайте «Вконтакте» он написал сообщение Ч., на что тот ответил, что у него есть 1 грамм амфетамина, но нужно перевести 1,5 тысячи рублей на «Киви-кошелек» и указал его номер. Далее, не предлагая ФИО1 приобрести и употребить амфетамин, используя телефон и «Киви кошелек» последнего, перевел свои 1500 рублей на номер ФИО1, а далее на номер «Киви-кошелька», который указал Ч., получив в ответ сообщение с координатами места закладки с амфетамином. Указанные координаты он ввел в приложение «Яндекс-карты», которое установлено на его мобильном телефоне марки ««Honor 8»» и таким образом получил место, где лежала закладка. 19 октября 2019 года около 3 часов 00 минут они приехали по координатам ...., рядом с которыми Громов вышел, обнаружил закладку и вернулся обратно в машину. «Закладка» была в изоленте красного цвета, внутри которой находился полимерный пакет клипер с порошкообразным веществом. Пакет с амфетамином Громов спрятал в подголовник среднего сиденья, между своим сиденьем и сиденьем ФИО1 и они поехали в г.Москва. Выехав на проспект Ленина г.Владимира возле дома №10, около 3 часов 10 минут их остановили сотрудники ДПС на служебном автомобиле, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и в присутствии понятых провели досмотр их автотранспортного средства «Газель». В ходе досмотра автомобиля сотрудник ДПС обнаружил в салоне в подголовнике указанный полимерный пакет с амфетамином, который изъял из салона автомобиля. Громов не отрицал, что полимерный пакет с амфетамином принадлежит ему. Также сотрудник полиции в ходе личного досмотра изъял у него мобильный телефон марки ««Huawei Honor 8», а у ФИО1 - его мобильный телефон марки «iPhone SE». После этого к сотрудникам ДПС прибыла следственно-оперативная группа. Далее следователь в ходе осмотра места происшествия с его участием и участием сотрудника ДПС и понятых изъял вышеуказанные мобильные телефоны и психотропное вещество, которые были надлежаще упакованы и изъяты, после чего ФИО12 доставили в отделение полиции для дальнейшего разбирательства.

Подтвердил он эти показания и при их проверке на месте, указав, когда и где он приобрел психотропное вещество и продолжал хранить его вплоть до задержания на территории Ленинского района г.Владимира (л.д.138-142).

Помимо последовательных признательных показаний ФИО12, полученных с соблюдением требований УПК РФ, в присутствии адвоката и при отсутствии признаков незаконного воздействия или самооговора, его вина в умышленном тяжком преступлении подтверждается всей совокупностью иных исследованных в суде доказательств, которые полностью согласуются с позицией подсудимого по делу.

Так, свидетель ФИО1 подтвердил, что Громов не предлагал ему приобрести и попробовать амфетамин, а лишь попросил разрешения воспользоваться его сотовым телефоном, через который тот заказал и оплатил наркотик, получив адрес с закладкой. Проследовав к месту тайника, Громов обнаружил место его нахождения и забрал пакетик с веществом, спрятав его в служебном автомобиле. В пути следования в г.Москву, их машину остановили сотрудники ГИБДД, которые обнаружили пакетик с амфетамином и изъяли его в присутствии понятых в ходе досмотра транспортного средства. Громов при этом не отрицал, что амфетамин принадлежит ему и был приобретен ранее для личного потребления (л.д.119-121). 

Супруги ФИО2 и ФИО3 при допросе в качестве свидетелей пояснили, что принимали участие в качестве понятых в осмотре автомобиля марки «Газель», г.н. «№». Рядом с указанным автомобилем находился мужчина, который представился ФИО12. Со слов последнего, он является водителем указанного автомобиля, пассажир представился ФИО1. Сотрудник ГИБДД пояснил, что будет производить досмотр вышеуказанного автомобиля, разъяснил понятым их права, пояснив, что они удостоверяют факт проведения данного процессуального действия, его ход и результат, а также имеют право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий. Далее сотрудником ГИБДД произведен досмотр салона вышеуказанного автомобиля и под чехлом подголовника переднего среднего сиденья обнаружен прозрачный полимерный пакет-клипер, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудника ГИБДД Громов ответил, что указанное порошкообразное вещество принадлежит ему. Данный полимерный пакет сотрудник ГИБДД положил на капот служебного автомобиля ГИБДД, составив при этом протокол досмотра транспортного средства, где все участвующие лица поставили свои заверительные подписи, удостоверив факт обнаружения и изъятия вышеуказанного вещества. По данному факту сотрудником ГИБДД у них также было отобрано объяснение (л.д.90-92, 95-97).

Из показаний свидетелей ФИО4., ФИО5 и ФИО6,которые являются аналогичными по своему содержанию и не содержатпротиворечий, установлено, что 19 октября 2019 года около 3 часов онинаходились на дежурстве и осуществляли охрану общественного порядка всоставе экипажа. Около 3 часов 10 минут ими в районе дома № 10 попроспекту Ленина г.Владимира был остановлен автомобиль марки «Газель330202», г.н. «№». В автомобиле находились двое мужчин. За рулембыл Громов, на пассажирском сиденье - ФИО1. Громов стал сильнонервничать и подозрительно себя вести, при этом в данном автомобиле накоробке переключения передач находилась какая-то таблетка, завернутая впрозрачный пакет (слюду). В связи с этим появились основания полагать, чтоГромов может находиться в состоянии опьянения и хранит в данномавтомобиле наркотическое средство. Далее ими было принято решениепровести личный досмотр ФИО12 и ФИО1, а также досмотр указанногоавтомобиля. С этой целью были приглашены понятые, которым былиразъяснены их права и обязанности, после чего произведен личный досмотрФИО12 и ФИО1, изъяты принадлежащие им сотовые телефоны марки«Хонор» и «Айфон», при досмотре автомобиля под чехлом подголовникапереднего среднего сиденья обнаружен прозрачный полимерный пакет клипер,в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Громовпояснил, что указанное вещество принадлежит ему, после чего данный пактикФИО7 положил на капот своего служебного автомобиля. По приездуследственно-оперативной группы, следователем вышеуказанные мобильныетелефоны и прозрачный полимерный пакет клипер с порошкообразнымвеществом внутри были изъяты и упакованы в присутствии понятых (л.д. 110-112, 113-115, 116-118).

Свидетели ФИО8 и ФИО9 пояснили, что 19 октября 2019 года около 4 часов 20минут их остановили сотрудники ГИБДД и попросили принять участие в качестве понятых, проводив к служебному автомобилю марки «FORD». Рядом с автомобилем находился мужчина, который представился ФИО12, водителем автомобиля марки «Газель», г.н. «№». Далее следователь пояснил, что будет производить осмотр места происшествия, а именно, указанного автомобиля марки «Газель» и автомобиля марки «FORD». При этом сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, пояснив, что они удостоверяют факт проведения определенных процессуальных действий, их ход и результат, а также имеют право делать замечания. Далее сотрудником полиции возле дома № 10 по проспекту Ленина города Владимира был произведен осмотр автомобиля марки «Газель», при этом ничего не обнаружено и не изъято. Далее на капоте автомобиля марки «FORD» был обнаружен прозрачный полимерный пакет-клипер, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета; мобильный телефон марки «HONOR» в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки «iPhone» в корпусе черного с серым цвета. На вопрос сотрудника полиции Громов ответил, что указанное порошкообразное вещество принадлежит ему. После этого указанные предметы и вещества были изъяты и упакованы в 4 отдельных бумажных конверта, которые были опечатаны печатью и заверены подписями участвующих лиц. При этом сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои заверительные подписи, удостоверив факт обнаружения и изъятия вышеуказанных предметов и веществ (л.д.100-102, 105-107).

Свидетель ФИО10 пояснил, что в его производстве находился материал по факту обнаружения и изъятия у ФИО12 запрещенных веществ. Получив предварительную справку о проведенном исследовании и убедившись, что изъятое у ФИО12 вещество является психотропным, а его размер свидетельствует о наличии признаков уголовно наказуемого деяния, написал рапорт об обнаружении признаков преступления и передал его вместе с собранными материалами в следственный отдел для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д.39-40).

Помимо показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО12 подтверждается и другими объективными доказательствами.

Так, при личном досмотре ФИО12 и ФИО1 сотрудниками ГИБДД изъяты принадлежащие им сотовые телефоны (л.д.14-15).

При досмотре транспортного средства «Газель» под управлением ФИО12 теми же сотрудниками обнаружено и изъято порошкообразное вещество (л.д.16). По приезду следователя, последним у сотрудников ГИБДД телефоны и вещество были изъяты с составлением протокола осмотра места происшествия (л.д.19-23).

Заключением эксперта № от 5 ноября 2019 года установлено, что представленное на исследование вещество в виде порошка светло-желтого цвета, изъятое в ходе досмотра автомобиля марки «Газель», является психотропным веществом - смесью, содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,13 грамма (л.д.48-52). 

Масса психотропного вещества, согласно справке об исследовании № от 19 октября 2019 года, при поступлении на первоначальное исследование составляла 1,14 грамма (л.д.30).

Данное вещество впоследствии осмотрено следователем и признано по делу вещественным доказательством. Также осмотрено содержимое изъятого у ФИО12 сотового телефона, в ходе которого установлен факт его обращения к Ч., оказавшего ему помощь в приобретении указанного психотропного вещества (л.д.54-55, 61-62, 65-66, 76, 87).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершенном преступлении. 

С учетом изложенного, действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер общественной опасности преступления, данные о личности виновного, учитывает его ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, которое проведено в общем порядке по инициативе стороны обвинения, а также требования ст.61, ч.1 ст.62 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО12 совершил умышленное тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое представляет высокую степень общественной опасности. Фактические обстоятельства наряду с опасностью и тяжестью содеянного свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

При таких обстоятельствах, по мнению суда, целям восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений будет служить только наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, ФИО12 полностью признал вину, раскаялся в содеянном, он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача нарколога не состоит, наркотической зависимостью не страдает, состоит на учете у врача психиатра, однако с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы № от 14 января 2020 года (л.д.166-168), данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, поведения в момент и после совершения преступления, а также в период расследования и судебного разбирательства, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется. Кроме того, он молод, имеет постоянное место проживания, где участковым, родственниками и соседями характеризуется в целом положительно, по месту прохождения воинской службы и последнему месту работы также зарекомендовал себя с положительной стороны. 

Явку с повинной (л.д.29), активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Оценивая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, приведенные в ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении ФИО12 могут быть достигнуты посредством его осуждения с применением ст.73 УК РФ.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу необходимо поступить следующим образом: психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, остаточной массой 1,12 грамма, которое находится в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г.Владимиру, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, сбывшего данное вещество ФИО12; мобильный телефон марки «Honor», переданный на ответственное хранение ФИО12, вернуть ему по принадлежности; мобильный телефон марки «Айфон», переданный на ответственное хранение ФИО1, вернуть ему по принадлежности.

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО12 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию в строго установленные дни для отчета о своем поведении; 3) не совершать административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 7, 19, 20 КоАП РФ, и новых преступлений.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить. 

Вещественные доказательства: психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела, мобильные телефоны марки «Honor» и «Айфон» вернуть по принадлежности владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков